第 36 回 上場会社等監査人登録審査会 議事要旨

１．開催日時 2026 年１月 26 日

２．場所 （リモートでの会議）

３．出席者 南審査会長ほか６名

４．議 題

(1) 登録上場会社等監査人の社員の CPD 要件に関する論点とその対応案に関する件

(2) 「登録上場会社等監査人による監査の信頼性向上に向けた取組み」等の公表に関

する件

５．議事内容

(1) 登録上場会社等監査人の社員の CPD 要件に関する論点とその対応案に関する件

登録上場会社等監査人の CPD 要件に関する論点とその対応案について説明が行

われた後、協議が行われた。

協議の結果、委員からの意見を踏まえ、協会において対応案を改めて整理する方

向性が確認された。

(2) 「登録上場会社等監査人による監査の信頼性向上に向けた取組み」等の公表に関

する件

同日に公表された次の３点の文書に関して報告が行われた。

・ プレスリリース「当協会の調査について（続報）」

https://jicpa.or.jp/news/information/2026/20260126tqy.html

・ 登録上場会社等監査人による監査の信頼性向上に向けた取組

https://jicpa.or.jp/news/information/2026/20260126gja.html
・ 新規上場会社等の会計不正事例を踏まえた監査上の対応について（通知）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20260126kja.html

以  上

https://jicpa.or.jp/news/information/2026/20260126tqy.html
https://jicpa.or.jp/news/information/2026/20260126gja.html
https://jicpa.or.jp/specialized_field/20260126kja.html